Prema ugovoru iz kraja 1351. godine od šest košnica pčela vosak i med bi se dijelio popola, a novi rojevi po sistemu da vlasniku idu dvije trećine a uzgajivaču iz

⁴ Općenito u: Vladimir Mažuranić, *Prinosi za hrvatski pravno-povjestni rječnik, I-II*, (pretisak). Zagreb: Informator, 1972, 640, 893, 903, 1467, 1497-1498.

⁵ Najveći broj datih košnica: "Milloze Pripzich de Tribinio facit manifestum habuisse et receperisse ad passendum et fideliter custodiendum viginti duo animalia parua, octo bouem et foramina apium treginta, duos porchos a Braticho Stoiacouich de Callamotta, promictens illa restituere ad voluntatem dicti Bratichi. Renuntiando" (16.9. 1413.g.), DAD, Diversa Cancillariae, XXXIX, 295.

zaleda jedna trećina.⁶ U jednom ugovoru iz septembra 1424. godine izrijekom je navedeno da će od 20 košnica (*aluearia seu cupos apium viginti plenos apibus*) svakoj strani pripasti polovina meda, voska i novoizrojenih pčela (*medietatem mellis et cere et fetus*).⁷ Slično je postavljeno i u ugovoru o čuvanju, ispaši i uzgoju 26 košnica pčela iz oktobra 1424. godine.⁸ U slučaju slabog posla podrazumijeva se i da se eventualna šteta zajednički snosi, kako to pokazuje primjer iz 1415. (*dimidiam utilitatis et danni quod avertat Deus*).⁹ Primjer iz 1437. godine razdvaja različitu vrstu štete i prateću odgovornost sudionika ugovora. U opravdanom slučaju (*morte naturali*) štetu snose obje strane, dok u slučaju nebrige uzgajivača (*propter mala custodia*) on sam mora da snosi sav teret nastale štete.¹⁰ Najčešće vlasnička, dubrovačka

⁶ “Ogrea Petrouich de Preuer de Canali fuit contentus et confessus apud se habere a Bratano Liuboeuich bastasio ad pascendum vachas quatuor et pecudes VII et foramina apium VI ad medietatem lactis et mele et cere que dictis prestabit. Et de animalibus et apibus que nascentur dictus Bratanus debeat habere partes duas et dictus Ogrea terciam. Que animalia et apes dictus Ogrea promissit restituere ad voluntatem dicti Bratani” (11.12. 1351.g.), DAD, Diversa Cancellariae, XVII, 12v.

⁷ “Ser Johannes Theodori de Prodanello dedit et locauit aluearia seu cupos apium viginti plenos apibus Miobratho Gussich de Popoua homine Gregorii Nicolich ibidem presenti et stipulanti ad tenendum et gubernandum his pactis et condicionibus, videlicet, quod dictus Milbrath teneatur eos teneris et gubernaris usque ad quinque annos proxime futuris, bene et diligenter et teneatur anno qualibet redderis rationem ad clarum factum ipsi ser Johanne tam de capitali quam de fetu et fructu ipsarum apium. Et capitale sit saluum ipsi ser Johanni et fructus et fetus diuidi debeat per medium medietas cuius sit ser Johannes predicti et alia medietas sit dicti Milbrati. Et teneatur anno qualibet daris ipsi ser Johanni medietatem mellis et cere et fetus ut supra. Et in fine dictorum quinque annorum dictus Miobrath teneatur dare capitale predictum ipsi ser Johanni cum medietate mellis, cere et fetus ipsarum apium. Renuntiando” (2.9. 1424.g.), DAD, Diversa Cancellariae, XLIII, 24.

⁸ “Milorad Braychouich vlach confessus fuit habuisse et recepisse a Radissa Bogcich tabernario vigintisex coppos siue vasa apium ad tenendum et gubernandum usque ad annos decem proxime venturos quorum lucri medietas sit et esse debeat ipsius Milorad et altra medietas dicti Radisse. Et in fine dictorum decem annorum similiter quicquid supra esset debeat inter ipsas partes per medium diuidi. Renuntiando” (5.10. 1424.g.), DAD Diversa Cancellariae, XLIII, 33v.

⁹ (18.8. 1415.g.), DAD, Diversa Cancellariae, XL, 208v.

¹⁰ “Milten Priboeuich titulo et nomine locationis et socide locauit et in socium dedit capras viginti et pecudes decem et unam vacham et duo apiaria Latino Petchouich de Tribigna de Sagrada presenti et stipulanti et dicta animalia et duo apiaria a dicto Milleta habuisse confitenti ad habendum, tenendum, pascendum et nutriendum more boni pastoris, usque ad

strana po vlastitoj volji diktira vrijeme trajanja ugovora¹¹, a ponekad se jasno precizira vrijeme važenja ugovora od pet¹² ili od deset godina.¹³ Ukoliko ne dode do vraćanja stoke vlasniku, uzgajivač je dužan vlasniku isplatiti njihovu vrijednost, kako to navodi ugovor iz februara 1352. godine.¹⁴

Na kraju, mora se istaći da je ponekad pitanje početnog vlasništva nad stokom i mjestu odakle stoka potječe teško utvrditi. Kao vješti privrednici Dubrovčani, koji ulažu u sve vrste poslova, nerijetko običavaju da vrše ulaganje u stoku (pa i pčele) na način da ih kupuju i odmah istim ili drugim predstavnicima u zaleđu daju na ugovoj po određenom ugovoru. Uvid u date primjere ugovora pokazuje da se trajnija orientacija vlasnika oslanja na uzgajivače u neposrednom dubrovačkom susjedstvu na području Trebinja i Popova.

Pčele kao predmet pljačke

Mjesto i uloga pčela u privredi zaleđa i na području Dubrovnika očituje se i kroz pljačke u kojima se košnice sa pčelama, medom i voskom javljaju kao uobičajeni predmeti interesa kradljivaca poput bilo koje druge dragocjenosti ili imovine koja se drži, čuva ili prevozi kao vrijedna roba u privrednom prometu. U pokušaju prepoznavanja područja na kojem je izvršena pljačka na prvom mjestu ističemo primjer pljač-

beneplacitum dicti Millete, pactis, modis et condicionibus infrascriptis, videlicet, quia ad omnium voluntatem dicti Millete, dictus Milleta extrahere possit et habere capitale suum suprascriptum et quod medietas animalium et apium que nascentur ex illis suprascriptis animalibus et ex dictis duabus apariis et medietas lactis et casey et tocius eius quod extrahetur de dictis animalibus et apariis sit et esse beat suprascripti Millete et alia medietas suprascripti Latini. Et si dicta animalia et aparia morientur morte naturali quod damnum sit pro medietate, videlicet, dicti Millete pro medietate et pro alia medietate suprascripti Latini. Et si dicta animalia et aparia in totum vel in parte auferentur propter mala custodia quia dictus Latinus teneatur ad soluendum et emendandum dicta animalia et aparia que auferentur pro mala custodia“ (13.4. 1437.g.), DAD, Diversa Cancellariae, L, 179.